盱 眙 县 新 型 冠 状 病 毒 肺 炎 疫 情
联 防 联 控 工 作 指 挥 部 办 公 室

盱肺炎防控办〔2021〕4 号

关于进一步加强疫情防控宣传引导工作的
通 知

县疫情联防联控工作指挥部各成员单位，各镇（街道）、三河

农场、盱眙林场、经济开发区联防联控工作指挥部：

为深入贯彻落实国家、省、市疫情防控工作要求，切实加

强疫情防控宣传引导工作，广泛动员群众，组织群众、凝聚群

众，形成打赢疫情防控阻击战的强大合力，现就做好我县近期

和春节期间新冠肺炎疫情防控宣传引导工作通知如下：

一、进一步提高认识

冬春季是疫情防控关键期，特别春节期间，人员流动量大、

涉及面广、防控工作难度增大。全方位、多角度开展疫情防控

宣传引导，大力宣传普及防控知识和防范措施，提高群众的知

晓率和宣传引导的覆盖率，形成全民动员、全社会参与的科学

防控氛围，是阻击新冠肺炎疫情的重要途径和保障人民群众身

体健康安全的有效手段。

二、进一步明确内容

开展就地过节倡议活动，引导广大市民就地过节，不得前

往中高风险地区及其所在的设区市，不得赴境外（不含澳门地

区）旅游探亲。开展疫情防控主题教育，倡导春节期间不串门

拜年，不购买来源不明的进口冷冻食品，不从中高风险地区、

国（境）外网购、海淘物品，家庭聚会尽量控制在 10 人以下。

加强传染病防治法规宣传教育，告知重点人群防控要求和法律

责任，引导入境人员、中高风险地区人员来盱返盱前如实报备

信息。深入开展爱国卫生运动宣传，全面推进环境卫生综合整

治。

三、进一步压实责任

1.县融媒体中心要充分利用广播电视、报纸、微信公众号

等各类传播平台，推送防疫提示，加强健康教育，强化每个人

是自己健康第一责任人的理念，引导群众做好自我防护，坚持

戴口罩、勤洗手、防聚集等有效防控做法，倡导家庭注意清洁

卫生和室内开窗通风，适量储备口罩、消毒液等防疫物资。滚

动播放(播出)“戴口罩、常通风、勤洗手、一米线、不握手、

用公筷”等内容。

2.行业主管部门督促医院、宾馆、餐厅、车站、公交车及

站台、商场、超市、沿街商户、出租车、电影院、景区景点、

农贸市场等场所利用电子显示屏等载体开展疫情防控知识宣

传。县教体局微信公众号推送《告家长书》，督促各学校加强

宣传教育引导，传播相关防控知识，并加强校外培训机构管理。

县各其他有关单位部门根据职责范围利用电子屏、宣传栏、微

信工作群、微信公众号等方式，强化疫情防控及健康知识宣传

引导。

3.镇街推动辖区范围宣传引导工作。引导来盱返盱人员主

动到属地社区、村（居）信息报备。利用各自官方微博、微信

公众号等网络媒体，宣传条幅、宣传栏、小喇叭等有针对性地

宣传疫情防控知识，及时宣传本镇街已开展的一系列疫情防控

举措，积极做好舆论引导。

4.盱眙政府网等相关网络平台及时集纳转发中央、省、市

疫情防控最新报道。同时，以短视频、图文报道、H5 等形式，

推出相关科普类报道、健康提示等。

四、进一步强化要求

加强组织领导，有针对性开展宣传引导，确保工作重实效。

严格宣传纪律，及时、广泛传播权威信息和科普知识，不随意

传播非官方渠道发布的疫情信息，不信谣、不造谣、不传谣。

积极推荐宣传先进防控举措、典型人物和感人故事，引导群众

树立良好个人卫生习惯和自我防护意识，增强自我防护能力，

为打好疫情防控阻击战奠定良好基础。

附件：疫情防控宣传引导知识及标语

盱眙县新型冠状病毒肺炎疫情联防联控

工作指挥部办公室

(盱眙县卫生健康委员会代章)

2021 年 1 月 7 日

附件：

疫情防控宣传引导知识及标语

1.人民至上、生命至上！把疫情防控工作作为当前最重要

工作来抓。

2.做好疫情监测、排查、预警等工作，做到早发现、早报

告、早隔离、早治疗。

3.坚决巩固来之不易的防控成果，奋力守护人民群众生命

安康！

4.全县动员、全民参与，坚决夺取疫情防控最终胜利。

5.大力弘扬抗疫精神，夺取抗疫斗争全面胜利。

6.强化联防联控，依法落实疫情防控责任。

7.战时状态，人人都是战斗员、人人都是宣传员。

8.冬春季是传染病高发季，市民要增强健康意识，加强锻

炼，规律作息，提高自身免疫力。

9.倡导广大居民就地过春节，不得前往中高风险地区及其

所在的设区市，不得赴境外（不含澳门地区）旅游探亲。

10.勤通风、戴口罩、勤洗手，一米线、用公勺，个人防

护要记牢。

11.提倡春节期间不串门拜年,使用微信、视频、电话等非

接触方式拜年。

12.不购买来源不明的进口冷冻食品, 不从中高风险地

区、国(境)外网购、海淘物品。

13.接收快递包裹、在家清洗冷链食品时,佩戴一次性手套,

打开货物前用酒精对其包装消毒。

14.不邀约中高风险地区来盱人员聚会聚餐,有流感等症

状尽量不参加,家庭聚会尽量控制在 10 人以下。

15.加强自我防护,自觉养成健康生活习惯,随身携带口罩

和免洗手消毒剂等物品。

16.室内经常开窗通风,保持空气流通。

17.戴口罩、勤洗手,咳嗽、打喷嚏时注意遮挡。

18.如有发热、咳嗽等症状，及时前往发热门诊就诊；途

中避免乘坐公共交通工具，并留观遵医嘱排查。

19.在公共交通工具、电梯等密闭场所时要全程规范佩戴

口罩。

20.主动如实向社区、村（居）和单位报备个人及家庭成

员疫情重点地区旅居史和人员接触史。

21.家庭注意清洁卫生和室内开窗通风，适量储备口罩、

消毒液等防疫物资。

22.戴口罩、常通风、勤洗手、一米线、不握手、用公筷。

23.每个人是自己健康的第一责任人。

24.疫情防控不能放松，做好健康防护，始终保持警惕、

严密防范。

25.注意疫情防护，不恐慌、不传谣。

26.重视家人健康，做好自我防护。

27.常通风，勤洗手，戴口罩，少聚集。

28.戴口罩、讲卫生，打喷嚏、捂口鼻，喷嚏后、慎揉眼。

29.共同战“役”是常态，做好防护别懈怠。

30.去正规超市或市场选购冷链食品，尽量避免用手直接

接触。

31.有症状、早就医，不恐慌、不传谣。

32.肉蛋海鲜等食物烧熟煮透。

33.出入农贸市场、超市商场等人员聚集场所时，加强个

人防护。全程佩戴口罩，回家后及时清洁双手。

34.合理安排出行，减少不必要的聚集。

35.保持健康习惯，自觉做好防护。

36.遵守咳嗽礼仪，保持“一米线”社交距离。

37.使用公筷公勺，文明用餐。

38.储存和加工食物时，砧板、菜刀、餐具等生熟分开、

及时清洗。

39.出现发热、干咳、乏力等症状，应立即到就近的发热

门诊就诊，并主动告知 14 天活动轨迹及接触史。就医途中全

程佩戴口罩，尽量避免乘坐公共交通工具。

40.主动申请和使用“苏康码”、“行程卡”进行健康状

况申报。

41.入境来苏人员应主动向社区、村（居）或单位报告，

并配合开展集中隔离医学观察和新冠病毒核酸检测。如 14 天

内本人或共同居住的家庭成员曾前往境外，或曾接触过相关地

区来苏人员，也应向社区或单位报告。

42.单位和个人违反传染病防治法规定，导致传染病传播、

流行，给他人人身、财产造成损害的，依法承担民事责任。

43.公共场所少进餐，戴好口罩更心安。

44.公共区域拥挤，防护更需留意，守住一米线，出行勿

拥挤，留距离，更相宜。

45.“一米线”更是“安全线”，保持社交距离，于人于

己都有益。

46.非必要，少出行。出行错开高峰期，暂缓前往中高风

险地区。

47.症状可疑，尽快就医，别因一时大意，毁掉众人努力。

48.新年宅家不出门，健康生活幸福年

49.戴口罩，福星高照！不串门，福气临门！

50.新冠肺炎病毒传染强，手机微信拜年最安全！